la corruption, ô Seigneur mon Dieu. » Expression fort juste : « Vous élèverez ma vie » ou « ma vie montera hors de la corruption, » puis qu'il était descendu vers la corruption et les enfers. C'est là ce que les Apôtres estiment avoir été prédit de Notre-Seigneur dans le psaume quinze : « Vous n'abandonnez point mon âme dans l'enfer, et vous ne souffrirez pas que votre saint voie la corruption. » David assurément mourut et fut enseveli ; mais c'est la chair du Sauveur qui ne devait pas voir la corruption. D'autres expliquent notre texte en disant qu'en comparaison de la céleste béatitude et du Verbe de Dieu, le corps humain, semé dans la corruption, n'est que corruption lui-même, ce qui est signifié touchant le Juste, au psaume cent deux : « C'est lui qui guérit toutes vos infirmités, qui rachète votre vie de la mort. » De là le langage de l'Apôtre : « Malheureux homme que je suis ! qui me délivrera de ce corps de mort ? » *Rom.* vii, 24. La corruption, c'est donc ce corps de mort ou ce corps abject. Ceux qui avancent cette explication y cherchent un détour vers leur hérésie, pour représenter l'Antechrist sous la figure du Christ, et se rendre maîtres des Eglises, afin d'accorder grasse chère à leur ventre, et de vivre selon la chair, tout en disant contre la chair. Quant à nous, nous savons que le corps pris dans le sein de la Vierge immaculée n'a pas été corruption, mais a été le temple de Jésus-Christ.

corruptione vita mea, Domine Deus meus. » Proprie dicit : « Sublevis, vel ascendat de corruptione vita mea, quia ad corruptionem et ad inferna descendat. Hoc est, quod apostoli interpretantur in quinto decimo psalmo ex persona Domini prophetatum : « Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem ; » quod David scilicet mortuus sit et sepultus : Salvatoris autem caro non viderit corruptionem. Alii vero interpretantur quod ad comparationem celestis beatitudinis et Verbi Dei, humanum corpus corruptio sit, quod seminatur in corruptione ; et in centesimo psalmo ex persona Justii significetur : « Qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redemit de interitu vitam tuam. » Unde et Apostolus dicit : « Miser ego homo, qui me liberavit de corpore mortis hujus. » *Rom.* vii, 24. Et appellatur corpus mortis, vel corpus humilitatis. Hoc illi ad occasionem sue decunt hereses : ut sub persona Christi mentiantur antichristum ; Ecclesias teneant, ut ventrem pinguisimum nutriant, et carnaliter viventes, contra carnem disputent [al. disputant]. Nos autem scimus de incorrupta Virgine corpus assumptum, non corruptionem Christi fuisse, sed tem-

Si, d'autre part, nous en venons à l'enseignement de l'Apôtre aux Corinthiens, où il parle de corps spirituel, 1 *Corinth.* xv, pour ne point paraître rechercher les contestations, je me contenterai de dire que le même corps qui a été enseveli et la même chair qui a été enfermée dans le sol ressuscitent, et que, sans changer de nature, cette chair se dépouille de son abjection pour se revêtir de gloire ; « car il faut que ce qui est corruptible se revête d'incorruptibilité, et que ce qui est mortel se revête d'immortalité. » *Ibid.* 53. Quand l'Apôtre dit ce, il montre pour ainsi dire le corps du doigt : ce en quoi nous naissons, ce en quoi nous mourons, ce que craignent de recevoir ceux qui doivent être punis, ce que la virginité attend pour sa récompense, que l'adultère redoute pour son châtement. Appliqué à Jonas lui-même, le texte peut s'entendre ainsi : Dans le ventre de la baleine, conformément à la nature du corps, il eût dû se corrompre, devenir l'aliment du monstre et se décomposer comme tout aliment se décompose, au lieu qu'il y demeura sain et sauf et intact. C'est dans un élan d'affectueuse gratitude qu'il dit : « Seigneur mon Dieu, » en ce qu'à cause de la grandeur du bienfait qu'il reçoit, il regarde comme son Dieu, à lui seul, le Dieu de tous.

« Dans la douleur profonde dont mon âme a été saisie, je me suis souvenu du Seigneur. » *Jon.* ii, 8. Les Septante : « Lorsque mon âme

plum. Quod si in Apostoli ad Corinthios sententiam trahimur, in qua corpus dicitur spirituale, 1 *Cor.* xv, ne contentiosi videamur, dicimus idipsum quidem corpus, et eandem carnem resurgere, que sepulta est, que in humo condita ; sed mutare eam gloriam, non mutare naturam : « Oportet enim corruptivum hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. » *Ibid.* 53. Quando dicitur, « hoc, » quodammodo duobus digitalis comprehensum corpus ostenditur ; hoc in quo nascimur, hoc in quo morimur, hoc quod timet recipere qui puniendi sunt, hoc quod virginitas expectat ad premium, adulterium fornicat ad poenam. Super Jona autem ita intelligi potest : Quod qui in ventre ceteri juxta naturam corporum corrupti debeuerat, et in cibos bestie proficere, ac per venas artusque diffundi, sospes et integer manserit. Porro quod ait : « Domine Deus meus, » blandientis affectus est, quod communem Deum omnium, beneficii magnitudinem suum et quasi proprium senserit Deum.

« Cum angustiaretur [al. anxieretur] in me anima mea, Domini recordatus sum. » *Jon.* ii, 8. LXX : « Cum deficeret ex me anima mea, Domini recordatus sum. » Cum, inquit, nullum aliud sperarem au-